
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022 г №

город Борзя

Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 
организациях, ос}чцествляющих образовательную деятельность в 
муниципальном районе «Борзинский район»

В соответствии со ст. 65 Федерального Закона РФ «Об образовании в 
Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012 года, ст. 8 Закона Забайкальского 
края от 11.07.2013 года № 858 - ЗЗК «Об отдельных вопросах в сфере 
образования», приказ Министерства образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края № 827 от 08.09.2021 года «О внесении изменений в 
приложение к приказу Министерства образования, науки и молодежной политики 
Забайкальского края» от 27 августа 2015 года №671», Федеральным законом 
Российской Федерации от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 33 Устава 
муниципального района «Борзинский район» администрация муниципального 
района «Борзинский район» п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить средний размер платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях муниципального района «Борзинский район»:

- в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных 
организациях, реализующих дошкольное образование, расположенных на 
территории г.Борзя и п.г.т. Шерловая Гора, в дошкольных образовательных 
организациях, расположенных на территории сельских населенных пунктов -  148 
рублей в день.



2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной 
интоксикацией, обучаюш;имися в муниципальных образовательных 
организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 
образования, родительскую плату не взимать.

3. Производить выплату компенсации родителям (законным 
представителям) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 
организациях муниципального района «Борзинский район» в соответствии с 
действующим законодательством Забайкальского края.

4. Производить ежемесячную дотацию из средств бюджета муниципального 
района «Борзинский район» образовательным организациям, реализующим 
образовательную программу дошкольного образования, при наличии детей 
относящихся к категориям льготников при 100% посещаемости. Размер 
ежемесячной дотации определяется на основании представленной Комитетом 
образования и молодежной политики администрации муниципального района 
«Борзинский район» сводной заявки.

5. Разрешить руководителям образовательных организаций, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования использовать до 10% 
платы на хозяйственные расходы.

6. Руководителям образовательных организаций с дошкольными группами 
довести настоящее постановление до родителей (законных представителей).

7. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального района «Борзинский район» «Об утверждении размера платы за 
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях муниципального района «Борзинский район» от 07 октября 2021 
года №454.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01 октября 2022 года.

Врио главы муниципального района 
«Борзинский район»




